capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20223. 

5. A pretensa contratada, ATELIER RAUL CARVALHO CONSERVAÇÃO E RESTAURO 
DE OBRAS DE ARTE LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 02.415.279/0001-08, encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 7.300,02 (sete mil trezentos reais e dois centavos) para 7 (sete) 
inscrições no treinamento externo "Conservação de Pinturas de Cavalete”, válida até 6/9/20254. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 72/2025-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a

[...]

de Referência bem como atualização da proposta. 

16. No Despacho nº394/2025-COADFI/ILB, o órgão técnico informou que foi 
atualizada a proposta17, com redução do número de participantes, porém a empresa 
basicamente manteve o valor originalmente proposto, alterando para R$ 7.300,00 (sete mil e 
trezentos reais). O Termo de referência foi atualizado e consta do NUP 00100.147878/2025-46. 

17. Diante dessa nova realidade, esta Diretoria-Executiva de Governança Contratual e 
Licitatória – DIRECON encaminhou18 os autos para que o Órgão Demandante se manifestasse